ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

адрес 30 октября 2025 года

Бутырский районный суд адрес в составе председательствующего судьи фио, при секретарях фио, фио, с участием

- государственного обвинителя в лице помощника Бутырского межрайонного прокурора адрес фио, 

- подсудимого фио, 

- защитника – адвоката фио, представившего удостоверение № 9204 от 20 ноября 2015 года, а также ордер № 36 от 04 августа 2025 года, выданный АБ фио, Дубовис и партнеры» адрес, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело № 1-613/25 в отношении:

фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, со средним образованием, холостого, детей не имеющего, неработающего, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1; ч.3 ст.30. п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

фио виновен в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, то есть в совершении умышленных действий лица, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

фио, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, то есть предметов, запрещенных к свободному обороту на адрес, примерно в начале 2025 года, находясь на территории адрес, используя мобильный телефон марки «Техно Пова 6» («Tecno Pova 6») идентификационные номера имей1 («imei1»): 351592135878347, имей2 («imei2»): 351592135878354, с установленной в нем сим-картой оператора «Билайн» № 897019921044537996с с абонентским номером 

<

***>, посредством переписки в сети «Интернет», мессенджере «Телеграм», интернет-площадка «Кракен», интернет-магазин «Блэк Спрут», вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, в отношении которого в отдельное производство выделено уголовное дело, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – мефедрон (4-метилметкантинон), и МДМА (d,L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), группой лиц по предварительному сговору, для получения личной материальной выгоды от незаконного оборота наркотических средств, при этом фио дал свое согласие на участие в роли «закладчика» в совершении незаконного сбыта наркотических средств, договорившись посредством смс-сообщений в сети «Интернет», мессенджере «Телеграм», интернет-магазин «Кракен», используя мобильный телефон марки «Техно Пова 6» («Tecno Pova 6») идентификационные номера имей1 («imei1»): 351592135878347, имей2 («imei2»): 351592135878354, с установленной в нем сим-картой оператора «Билайн» № 897019921044537996с с абонентским номером 

<

***>, о получении с целью сбыта партии наркотических средств, и в дальнейшем их помещения в «тайники – закладки» на территории адрес.  

В целях реализации общего преступного умысла, фио и неустановленный соучастник, разработали план совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, заключавшийся в незаконном приобретении крупных партий вышеуказанных наркотических средств, последующей их расфасовке по более мелким партиям, помещения расфасованного наркотического средства в различные тайники – «закладки» на территории адрес, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым лицам.

С целью осуществления задуманного, из корыстных побуждений, фио и его неустановленным соучастником были распределены роли в планировавшихся преступлениях, согласно которым неустановленный соучастник приобретает вышеуказанные наркотические средства, после чего, с целью дальнейшего незаконного сбыта покупателям через тайники – закладки, предоставляет фио посредством мессенджера «Телеграм» информацию о месте и времени приобретения вышеуказанных наркотических средств, после чего фио незаконно приобретает данное вещество, расфасовывает их по более мелким партиям, и, согласно отведенной ему преступной роли, распространяет их на территории адрес через тайники - «закладки», о местонахождении которых информирует своего неустановленного соучастника используя мобильный телефон марки «Техно Пова 6» («Tecno Pova 6»), посредством мессенджера «Телеграм», получая за это в качестве вознаграждения денежные средства, а его неустановленный соучастник, согласно полученным сведениям, ищет покупателей – наркозависимых лиц, которым сообщает сведения о месте нахождения тайников – «закладок», с вышеуказанным наркотическим средством.

Так, неустановленный соучастник фио, не позднее 10 июня 2025 года, действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью реализации общего преступного умысла, незаконно, без соответствующего на то разрешения, в нарушение требований ст.ст. 5,8,14, 23-25 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрел вещества, общей массой не менее сумма, которые согласно заключения эксперта № 1667 от 29 сентября 2025 года ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), и вещества, общей массой не менее сумма, которые согласно заключения эксперта № 1667 от 29 июня 2025 года ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, содержат в своем составе наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства). 

Согласно распределению преступных ролей, посредством мессенджера «Телеграм» фио, не позднее 10 июня 2025 года, получил от неустановленного соучастника сведения о месте нахождения расфасованной партии вышеуказанных наркотических средств.

После чего фио, действуя согласно отведенной ему роли, во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения в виде получения прибыли от незаконного оборота наркотического средства и личного материального обогащения, во исполнение задуманного, согласно ранее разработанному преступному плану и распределению ролей, следуя полученным указаниям неустановленного соучастника, не позднее 10 июня 2025 года, путем обнаружения тайника и изъятия из него «закладки», у неустановленного лица, незаконно, без соответствующего на то разрешения, в нарушение требований ст.ст. 5,8,14, 23-25 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрел в целях последующего незаконного сбыта приобрел вещества, общей массой не менее сумма, содержащие в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), и вещества общей массой не менее сумма, содержащие в своем составе наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), после чего, не позднее 10 июня 2025 года, находясь по адресу своего проживания, в квартире № 242 дома № 17 по адрес в адрес, используя весы, пакеты, пробирки и трубки, расфасовал по более мелким партиям вышеуказанные наркотические средства следующим образом: 12 пробирок из прозрачного полимерного материала с навинчивающимися крышками из полимерного материала синего цвета с веществами, массами сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, общей массой не менее сумма, которые согласно заключения эксперта № 1667 от 29.06.2025 ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), 6 пробирок из прозрачного полимерного материала с навинчивающимися крышками из полимерного материала сиреневого цвета с веществами, массами сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, общей массой не менее сумма, которые согласно заключения эксперта № 1667 от 29 июня 2025 года ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), 15 запаянных трубок из полимерного материала зеленого цвета с веществами, массами сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, общей массой не менее сумма, которые согласно заключения эксперта № 1667 от 29 июня 2025 года ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, и заключения эксперта № 1668 от 25 июня 2025 года ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), 9 пробирок из прозрачного полимерного материала с навинчивающимися крышками из полимерного материала синего цвета, с веществами, массами сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, общей массой не менее сумма, которые согласно заключения эксперта № 1667 от 29 июня 2025 года ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, содержат в своем составе наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства).

Далее фио, согласно отведенной ему преступной роли, следуя ранее достигнутой преступной договоренности и действуя согласно распределению ролей, во исполнение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, вышеуказанные наркотические средства незаконно хранил, с целью последующего незаконного сбыта по адресу своего проживания, в квартире № 242 дома № 17 по адрес в адрес, однако довести свой преступный умысел фио и неустановленный соучастник до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как примерно в 18 часов 00 минут 10 июня 2025 года фио был задержан сотрудниками ОНК УВД по адрес ГУ МВЛ России по адрес около подъезда № 6 дома № 17 по адрес в адрес и в ходе обследования жилого помещения, а именно квартиры № 242 дома № 17 по адрес в адрес, проведенного в период времени с 18 часов 15 минут по 19 часов 20 минут 10 июня 2025 года сотрудником ОНК УВД по адрес ГУ МВД России по адрес на основании Постановления судьи Московского городского суда адрес от 10 июня 2025 года, на второй полке, находящейся с правой стороны от входа в комнату, расположенную левее от кухни, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота 12 пробирок из прозрачного полимерного материала с навинчивающимися крышками из полимерного материала синего цвета с веществами, массами сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, общей массой сумма, которые согласно заключения эксперта № 1667 от 29 июня 2025 года ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), 6 пробирок из прозрачного полимерного материала с навинчивающимися крышками из полимерного материала сиреневого цвета с веществами, массами сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, общей массой сумма, которые согласно заключения эксперта № 1667 от 29 июня 2025 года ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), 13 запаянных трубок из полимерного материала зеленого цвета с веществами, массами сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, общей массой сумма, которые согласно заключения эксперта № 1667 от 29 июня 2025 года ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), а всего было обнаружено и изъято веществ, общей массой сумма, содержащих в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», с изменениями и дополнениями действующими, на момент совершения преступления, является крупным размером, а также 9 пробирок из прозрачного полимерного материала с навинчивающимися крышками из полимерного материала синего цвета, с веществами массами сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, общей массой сумма, которые согласно заключения эксперта № 1667 от 29 июня 2025 года ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, содержат в своем составе наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства), подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», с изменениями и дополнениями действующими, на момент совершения преступления, является крупным размером, а таким образом он фио совместно с неустановленным соучастником совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Он же виновен в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, то есть в совершении умышленных действий лица, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

фио, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, то есть предметов, запрещенных к свободному обороту на адрес, примерно в начале 2025 года, находясь на территории адрес, используя мобильный телефон марки «Техно Пова 6» («Tecno Pova 6»), посредством переписки в сети «Интернет», мессенджере «Телеграм», интернет-площадка «Кракен», интернет-магазин «Блэк Спрут», вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, в отношении которого в отдельное производство выделено уголовное дело, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – мефедрон (4-метилметкантинон), и МДМА (d,L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), группой лиц по предварительному сговору, для получения личной материальной выгоды от незаконного оборота наркотических средств, при этом фио дал свое согласие на участие в роли «закладчика» в совершении незаконного сбыта наркотических средств, договорившись посредством смс-сообщений в мессенджере «Телеграм», интернет-магазин «Кракен», используя мобильный телефон марки «Техно Пова 6» («Tecno Pova 6»), о получении с целью сбыта партии наркотических средств, и в дальнейшем их помещения в «тайники – закладки» на территории адрес.  

В целях реализации общего преступного умысла, фио и неустановленный соучастник, разработали план совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, заключавшийся в незаконном приобретении крупных партий вышеуказанных наркотических средств, последующей их расфасовке по более мелким партиям, помещения расфасованного наркотического средства в различные тайники – «закладки» на территории адрес, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым лицам.

С целью осуществления задуманного, из корыстных побуждений, фио и его неустановленным соучастником были распределены роли в планировавшихся преступлениях, согласно которым неустановленный соучастник приобретает вышеуказанные наркотические средства, после чего, с целью дальнейшего незаконного сбыта покупателям через тайники – «закладки», предоставляет фио посредством мессенджера «Телеграм» информацию о месте и времени приобретения вышеуказанных наркотических средств, после чего фио незаконно приобретает данное вещество, расфасовывает их по более мелким партиям, и, согласно отведенной ему преступной роли, распространяет их на территории адрес через тайники – «закладки», о местонахождении которых информирует своего неустановленного соучастника используя мобильный телефон марки «Техно Пова 6» («Tecno Pova 6»), посредством мессенджера «Телеграм», получая за это в качестве вознаграждения денежные средства, а его неустановленный соучастник, согласно полученным сведениям, ищет покупателей – наркозависимых лиц, которым сообщает сведения о месте нахождения тайников – «закладок» с вышеуказанным наркотическим средством.

Так, неустановленный соучастник фио, не позднее 10 июня 2025 года, действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью реализации общего преступного умысла, незаконно, без соответствующего на то разрешения, в нарушение требований ст.ст. 5,8,14, 23-25 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрел вещества, общей массой не менее сумма, которые согласно заключения эксперта № 1667 от 29 июня 2025 года ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), и вещества общей массой не менее сумма, которые согласно заключения эксперта № 1667 от 29 июня 2025 года ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, содержат в своем составе наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства). 

Согласно распределению преступных ролей, посредством мессенджера «Телеграм», используя мобильный телефон марки «Техно Пова 6» («Tecno Pova 6»), фио, не позднее 10 июня 2025 года, получил от неустановленного соучастника сведения о месте нахождения расфасованной партии вышеуказанных наркотических средств.

После чего фио, действуя согласно отведенной ему роли, во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения в виде получения прибыли от незаконного оборота наркотического средства и личного материального обогащения, во исполнение задуманного, согласно ранее разработанному преступному плану и распределению ролей, следуя полученным указаниям неустановленного соучастника, не позднее 10 июня 2025 года, путем обнаружения тайника и изъятия из него «закладки», у неустановленного лица, незаконно, без соответствующего на то разрешения, в нарушение требований ст.ст. 5,8,14, 23-25 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрел в целях последующего незаконного сбыта приобрел вещества, общей массой не менее сумма, содержащие в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), и вещества общей массой не менее сумма, содержащие в своем составе наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), после чего, не позднее 10 июня 2025 года, находясь по адресу своего проживания, в квартире № 242 дома № 17 по адрес в адрес, используя весы, пакеты, пробирки и трубки, расфасовал по более мелким партиям вышеуказанные наркотические средства следующим образом: 12 пробирок из прозрачного полимерного материала с навинчивающимися крышками из полимерного материала синего цвета с веществами, массами сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, общей массой не менее сумма, которые согласно заключения эксперта № 1667 от 29.06.2025 ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), 6 пробирок из прозрачного полимерного материала с навинчивающимися крышками из полимерного материала сиреневого цвета с веществами, массами сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, общей массой не менее сумма, которые согласно заключения эксперта № 1667 от 29 июня 2025 года ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), 15 запаянных трубок из полимерного материала зеленого цвета с веществами, массами сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, общей массой не менее сумма, которые согласно заключения эксперта № 1667 от 29 июня 2025 года ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, и заключения эксперта № 1668 от 25 июня 2025 года ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), 9 пробирок из прозрачного полимерного материала с навинчивающимися крышками из полимерного материала синего цвета, с веществами, массами сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, общей массой не менее сумма, которые согласно заключения эксперта № 1667 от 29 июня 2025 года ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, содержат в своем составе наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства).

Далее фио, согласно отведенной ему преступной роли, следуя ранее достигнутой преступной договоренности и действуя согласно распределению ролей, во исполнение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, один из вышеуказанных свертков, а именно запаянную трубку из полимерного материала зеленого цвета, с веществом, массой сумма, которое согласно заключения эксперта № 1668 от 25 июня 2025 года ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкантинон), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I Наркотические средства), подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления, является значительным размером, не позднее 10 июня 2025 года, с целью незаконного сбыта, поместил в тайник - «закладку», оборудованную на земле внизу куста, расположенного на расстоянии примерно 7 метров от дома № 12 по адрес в адрес, однако, довести свой преступный умысел фио и неустановленный соучастник до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в ходе осмотра места происшествия, проведенного следователем СО ОМВД России по адрес фио в период времени с 21 часа 50 минут по 22 часа 25 минут 10 июня 2025 года, вышеуказанный сверток был обнаружен и изъят из незаконного оборота, то есть фио совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Он же виновен в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, то есть в совершении умышленных действий лица, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

фио, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, то есть предметов, запрещенных к свободному обороту на адрес, примерно в начале 2025 года, находясь на территории адрес, используя мобильный телефон марки «Техно Пова 6» («Tecno Pova 6»), посредством переписки в мессенджере «Телеграм», интернет-площадка «Кракен», интернет-магазин «Блэк Спрут», вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, в отношении которого в отдельное производство выделено уголовное дело, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – мефедрон (4-метилметкантинон), и МДМА (d,L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), группой лиц по предварительному сговору, для получения личной материальной выгоды от незаконного оборота наркотических средств, при этом фио дал свое согласие на участие в роли «закладчика» в совершении незаконного сбыта наркотических средств, договорившись посредством смс-сообщений в мессенджере «Телеграм», интернет-магазин «Кракен», используя мобильный телефон марки «Техно Пова 6» («Tecno Pova 6»), о получении с целью сбыта партии наркотических средств, и в дальнейшем их помещения в тайники – «закладки» на территории адрес.  

В целях реализации общего преступного умысла, фио и неустановленный соучастник, разработали план совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, заключавшийся в незаконном приобретении крупных партий вышеуказанных наркотических средств, последующей их расфасовке по более мелким партиям, помещения расфасованного наркотического средства в различные тайники – «закладки» на территории адрес, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым лицам.

С целью осуществления задуманного, из корыстных побуждений, фио и его неустановленным соучастником были распределены роли в планировавшихся преступлениях, согласно которым неустановленный соучастник приобретает вышеуказанные наркотические средства, после чего, с целью дальнейшего незаконного сбыта покупателям через тайники – «закладки», предоставляет ему (фио), посредством мессенджера «Телеграм», информацию о месте и времени приобретения вышеуказанных наркотических средств, после чего фио незаконно приобретает данное вещество, расфасовывает их по более мелким партиям, и, согласно отведенной ему преступной роли, распространяет их на территории адрес через тайники – «закладки», о местонахождении которых информирует своего неустановленного соучастника, используя мобильный телефон марки «Техно Пова 6» («Tecno Pova 6»), посредством мессенджера «Телеграм», получая за это в качестве вознаграждения денежные средства, а его неустановленный соучастник, согласно полученным сведениям, ищет покупателей – наркозависимых лиц, которым сообщает сведения о месте нахождения тайников – «закладок», с вышеуказанным наркотическим средством.

Так, неустановленный соучастник фио, не позднее 10 июня 2025 года, действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью реализации общего преступного умысла, незаконно, без соответствующего на то разрешения, в нарушение требований ст.ст. 5,8,14, 23-25 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрел вещества, общей массой не менее сумма, которые согласно заключения эксперта № 1667 от 29 июня 2025 года ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), и вещества общей массой не менее сумма, которые согласно заключения эксперта № 1667 от 29 июня 2025 года ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, содержат в своем составе наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства). 

Согласно распределению преступных ролей, посредством мессенджера «Телеграм», используя мобильный телефон марки «Техно Пова 6» («Tecno Pova 6»), фио, не позднее 10 июня 2025 года, получил от неустановленного соучастника сведения о месте нахождения расфасованной партии вышеуказанных наркотических средств.

После чего фио, действуя согласно отведенной ему роли, во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения в виде получения прибыли от незаконного оборота наркотического средства и личного материального обогащения, во исполнение задуманного, согласно ранее разработанному преступному плану и распределению ролей, следуя полученным указаниям неустановленного соучастника, не позднее 10 июня 2025 года, путем обнаружения тайника и изъятия из него «закладки», у неустановленного лица, незаконно, без соответствующего на то разрешения, в нарушение требований ст.ст. 5,8,14, 23-25 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрел в целях последующего незаконного сбыта приобрел вещества, общей массой не менее 103,13 г, содержащие в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), и вещества общей массой не менее сумма, содержащие в своем составе наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), после чего, не позднее 10 июня 2025 года, находясь по адресу своего проживания, в квартире № 242 дома № 17 по адрес в адрес, используя весы, пакеты, пробирки и трубки, расфасовал по более мелким партиям вышеуказанные наркотические средства следующим образом: 12 пробирок из прозрачного полимерного материала с навинчивающимися крышками из полимерного материала синего цвета с веществами, массами сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, общей массой не менее сумма, которые согласно заключения эксперта № 1667 от 29 июня 2025 года ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), 6 пробирок из прозрачного полимерного материала с навинчивающимися крышками из полимерного материала сиреневого цвета с веществами, массами сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, общей массой не менее сумма, которые согласно заключения эксперта № 1667 от 29 июня 2025 года ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), 15 запаянных трубок из полимерного материала зеленого цвета с веществами, массами сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, общей массой не менее сумма, которые согласно заключения эксперта № 1667 от 29 июня 2025 года ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, и заключения эксперта № 1668 от 25 июня 2025 года ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), 9 пробирок из прозрачного полимерного материала с навинчивающимися крышками из полимерного материала синего цвета, с веществами, массами сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, сумма, общей массой не менее сумма, которые согласно заключения эксперта № 1667 от 29 июня 2025 года ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, содержат в своем составе наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства).

Далее фио, согласно отведенной ему преступной роли, следуя ранее достигнутой преступной договоренности и действуя согласно распределению ролей, во исполнение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, один из вышеуказанных свертков, а именно запаянную трубку из полимерного материала зеленого цвета, с веществом, массой сумма, которое согласно заключения эксперта № 1668 от 25 июня 2025 года ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкантинон), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I Наркотические средства), подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления, является значительным размером, не позднее 10 июня 2025 года, с целью незаконного сбыта, поместил в тайник – «закладку», оборудованную в правом дальнем углу пола лифта, расположенного в подъезде № 1 дома № 6 по адрес в адрес, однако, довести свой преступный умысел фио и неустановленный соучастник до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в ходе осмотра места происшествия, проведенного следователем СО ОМВД России по адрес фио в период времени с 22 часов 35 минут по 23 часа 00 минут 10 июня 2025 года, вышеуказанный сверток был обнаружен и изъят из незаконного оборота, то есть фио совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимый фио вину в совершении преступлений признал, с предъявленным обвинением согласился в полном объеме, в содеянном раскаялся, при этом показал, что в 2017 году он попал в больницу имени Склифосовского по причине передозировки мефедроном. Наркотики он стал употреблять из-за проблем в личной жизни. Спустя еще три месяца после этого у него снова случилась передозировка мефедроном. После произошедшего он длительное время не употреблял наркотические средства. Поскольку последнее время его отец после аварии фактические находился у него на иждивении. Его отец испытывал серьезные проблемы со здоровьем, в связи с чем, он сильно переживал. Для того, чтобы снять эмоциональное напряжение он в июне 2025 года решил приобрести мефедрон через мессенджер «Телеграм». В ходе общения с «продавцом» тот предложил ему заработать путем распространения наркотических средств. На данное предложение он согласился. Ему сказали забрать большую партию наркотика, которая находилась в лесу. Также сказали заранее приобрести фасовочные материалы. Затем ему было необходимо расфасовать наркотики на более мелкие партии, которые нужно было разложить по тайникам – «закладкам» в указанных местах. За несколько дней до 10 июня 2025 года ему предложили сделать пробные «закладки», которые он сделал в подъезде дома № 6 по адрес и дома № 12. После того, как он сделал «закладки», ему сказали, что переведут деньги за «закладки», однако деньги он так и не получил. 10 июня 2025 года примерно в 6 часов вечера, когда он выходил из подъезда, он был задержан сотрудниками полиции. После того, как был проведен обыск в его квартире, он осознал, что совершил ошибку, в результате чего он добровольно сотрудникам полиции указал места, где разместил «закладки». Наркотики, которые он разместил в «закладках» позднее были изъяты сотрудниками полиции. При этом подсудимый в судебном заседании показал, что никакого давления со стороны сотрудников полиции не было, он добровольно сознался и указал места «закладок». В изъятом у него мобильном телефона никаких фотографии мест «закладок» не было.       

Как следует из показаний свидетеля фио, данных в судебном заседании и оглашенных на основании ч.3 ст.281 УПК РФ, он состоит в должности следователя СО ОМВД России по адрес. 10 июня 2025 года он заступил в составе следственно-оперативной группы на суточное дежурство. Около 21 часа 30 минут 10 июня 2025 года в дежурную часть ОМВД России по адрес из дежурной части УВД по адрес ГУ МВД России по адрес поступила информация по факту обнаружения наркотических средств и необходимо провести осмотры мест происшествий с участием задержанного лица. После чего был осуществлен выезд следственно-оперативной группы. На место был также вызван эксперт, кинолог со служебной собакой. Когда он приехал по адресу: адрес, лица ФИО1, дом № 12, там уже находились сотрудники ОНК УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, задержанное лицо – фио, эксперт и кинолог с собакой. На месте присутствовали двое понятых. В 21 час 50 минут 10 июня 2025 года был начат осмотр места происшествия по адресу: адрес. Всем участвующим лицам он разъяснил их права, обязанности, также все участвующие лица были внесены им в протокол. После чего он предложил фио показать, где именно был размещен тайник - «закладка». Тогда фио указал на участок местности, расположенный примерно в 7 метрах от дома № 12 по адрес в адрес. Тогда в период времени с 21 часа 50 минут по 22 часа 25 минут 10 июня 2025 года внизу куста на земле, расположенного примерно в 7 метрах от дома № 12 по адрес в адрес, был обнаружен и изъят сверток с неизвестным веществом внутри в полимерном материале зеленого цвета. Сверток был упакован в белый бумажный конверт, с информацией об адресе обнаружения свертка, также на конверте поставили подписи все участвующие лица. После чего фио указал на «закладку» в кабине лифта, расположенного в подъезде № 1 дома № 6 по адрес в адрес. После чего он, фио, сотрудники ОНК УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, понятые, эксперт и кинолог со служебной собакой направились по вышеуказанному адресу. В 22 часа 35 минут 10 июня 2025 года был начат осмотр места происшествия по адресу: адрес. Всем участвующим лицам он разъяснил их права, обязанности, также все участвующие лица были внесены им в протокол. После чего он предложил фио показать, где именно был помещен тайник – «закладка». Тогда фио указал на лифт, расположенный в подъезде № 1 дома № 6 по адрес в адрес. В данном лифте фио указал на правый дальний угол. Тогда в период времени с 22 часов 35 минут по 23 часа 00 минут 10 июня 2025 года из дальнего правого угла лифта, расположенного в подъезде № 1 дома № 6 по адрес Москвы было обнаружено и изъято неизвестное вещество в полимерном материале зеленого цвета. Сверток был упакован в белый бумажный конверт, с информацией об адресе обнаружения свертка, также на конверте поставили подписи все участвующие лица. 

Как следует из показаний свидетеля фио, оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, он состоит в должности оперуполномоченного ОНК УВД по адрес ГУ МВД России по адрес. В июне 2025 года в ОНК УВД по адрес поступила оперативная информация в отношении мужчины по имени Андрей, проживающего по адресу: адрес, Бибиревская, д. 17, кв. 242, который осуществляет сбыт наркотических средств в крупном размере путем установки тайников – «закладок» на территории адрес. Наркотические средства, предназначенные для сбыта, Андрей хранит по месту фактического проживания. Было решено провести оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий и сооружений, участков местности и транспортных средств», которое началось 10 июня 2025 года. В ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на основании постановления судьи Московского городского суда № ОРМ-3535-4/МВД/2025 от 10 июня 2025 года с участием Андрея, которым оказался фио, было проведено обследование жилого помещения, расположенного по адресу: адрес, в ходе которого было обнаружено и изъято 40 полимерных емкостей с неизвестным веществом, упаковочные материалы, 4 мобильных телефона, электронные весы, денежные средства в сумме сумма В ходе личного досмотра фио, в котором он принимал участие, который был произведен с участием двух понятых мужского пола 10 июня 2025 года в период времени с 19 часов 40 минут по 19 часов 55 минут по адресу: адрес, после разъяснения прав и обязанностей участникам досмотра, из правого кармана штанов, надетых на фио, был обнаружен мобильный телефон марки «Техно Ново 6» с сим-картой оператора «Билайн». Данный мобильный телефон был изъят фио, проводившим данный личный досмотр, и упакован в полимерный пакет типа «файл» и скреплен пояснительной запиской с подписями участвующих лиц. Более ничего запрещенного в ходе личного досмотра обнаружено не было. После проведения личного досмотра фио был составлен соответствующий протокол, в котором расписались он, понятые, фио В ходе осмотра места происшествия, проведенного с участием фио по адресу: адрес обнаружено и изъято: 1 (одна) полимерная емкость с неизвестным веществом внутри. В ходе осмотра места происшествия, проведенного с участием фио по адресу: адрес обнаружено и изъято: 1 (одна) полимерная емкость с неизвестным веществом внутри.

Как следует из показаний свидетеля фио, оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, 10 июня 2025 года примерно в 21 час 40 минут, когда она находилась вблизи дома № 12 по адрес в адрес, к ней обратились сотрудники полиции с просьбой поучаствовать в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, с целью фиксации изъятия наркотических средств, находящихся вблизи дома № 12 по адрес по адрес. Она на данную просьбу ответила согласием. На месте уже присутствовал второй понятой. В осмотре также участвовал фио, оперуполномоченный ОНК, следователь специалист и кинолог со служебной собакой. После чего она и другие участники направились к месту, на которое указал задержанный молодой человек, а именно фио указал на землю внизу куста, расположенное примерно в 7 метрах от дома № 12 по адрес в адрес, именно там был оборудован тайник – «закладка». По факту изъятия наркотических средств следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, где подписи поставили все участвующие в осмотре лица, в том числе и она. После чего данный сверток был упакован в белый бумажный конверт, на котором эксперт отметил адрес и дату изъятия тайника-закладки, поставил свою подпись. Также на данном конверте свою подпись поставила она и другой понятой.

Как следует из показаний свидетеля фио, оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, 10 июня 2025 года примерно в 22 часа 30 минут, когда он находился вблизи дома № 6 по адрес в адрес, к нему обратились сотрудники полиции с просьбой поучаствовать в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, с целью фиксации изъятия наркотических средств из подъезда № 1 дома № 6 по адрес по адрес. Он на данную просьбу ответил согласием. Также был приглашен второй понятой. В осмотре также участвовал фио, оперуполномоченный ОНК, следователь, специалист и кинолог со служебной собакой. После чего он и другие участвующие лица направились в подъезд № 1, на который указал задержанный. Они поднялись на 1 этаж указанного дома, где фио указал на правый нижний угол плинтуса лифта, откуда была изъят сверток. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, где подписи поставили все участвующие в осмотре лица, в том числе и он. После чего данный сверток был упакован в белый бумажный конверт, на котором эксперт отметил адрес и дату изъятия, поставил свою подпись. Также на данном конверте свою подпись поставил он и второй понятой.

Как следует из показаний свидетеля фио, оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, 10 июня 2025 года примерно в 19 часов 10 минут, когда она находилась у дома по адресу: адрес, в квартире № 244, к ней в дверь постучались ранее неизвестные ей люди, представились оперуполномоченными ОНК УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, объяснили сложившуюся у ее соседей ситуацию и попросили поприсутствовать в качестве понятого при проведении оперативно – розыскного мероприятия «Обследование жилого помещения», она согласилась, также был уже приглашен второй понятой. Она, понятой и сотрудники полиции проследовали к квартире № 242 дома №17 по адрес в адрес. В данной квартире проживает фио со своей семьей. Оперуполномоченный ОНК УВД по адрес ГУ МВД России по адрес разъяснил ей, понятому, фио, а также иным участвующим лицам права и обязанности, удостоверив всех присутствующих в проводимых действиях, а также разъяснили, что участвующие лица могут делать замечания и давать дополнения, если таковые имеются, также уведомил всех участвующих лиц о начале ОРМ «Обследование жилого помещения». 10 июня 2025 года в период времени с 18 часов 15 минут 19 часов 20 минут по адресу: адрес оперуполномоченным ОНК УВД по адрес ГУ МВД России по адрес фио было проведено ОРМ «Обследование жилого помещения», в ходе которого было установлено, что квартира № 242 расположена на 1 этаже в 6 подъезде многоквартирного дома, оборудована железной дверью с замком, целостность которого не была нарушена, квартира имеет две жилые комнаты и кухню. В комнате, расположенной левее от кухни, с правой стороны от входа на 2-ой полке сверху обнаружена упаковка из – под «Мюсли», в которой находилось 13 полимерных трубок зеленого цвета с веществом внутри, 9 пробирок с зелеными таблетками внутри, 12 пробирок с веществом белого цвета внутри с синей крышкой, 6 пробирок с фиолетовой крышкой с белым порошкообразным веществом внутри. Также на компьютерном столе возле окна обнаружены весы, упаковочный материал - зип – лок пакеты в неустановленном количестве, прозрачные пробирки, трубка «термоусадочная» зеленого цвета, телефоны 4 шутки «Realme», «Додже», «Улефол», «Техно» - не работающие, разбитые. На верхней полке над плитой было обнаружены билеты Банка России номиналом сумма в количестве 10 купюр, билет Банка России номиналом сумма, общей суммой сумма 40 полимерных емкостей с веществом внутри изъяты и упакованы в полимерный сейф – пакет серого цвета, скрепленный моей подписью и других участвующих лиц, упаковочный материал, весы и 4 мобильных телефона были упакованы в полимерный пакет белого цвета с зелеными буквами, завязками и скреплены ее подписью и других участвующих лиц, денежные купюры номиналом сумма в количестве 10 купюр и денежная купюра номиналом сумма были упакованы в белый бумажный пакет, были скреплены ее подписью и других участвующих в ОРМ лиц. Каких – либо заявлений от участвующих лиц не поступило. По окончании был составлен акт обследования, в котором поставили подписи все участвующие лица, в том числе и она. 

Как следует из показаний фио, допрошенной в судебном заседании в качестве свидетеля по ходатайству стороны защиты, он является отцом фио После произошедшей три года назад аварии, лишившей на тот момент возможности передвигаться, его сын фактически его выхаживал, оказывался всяческую помощь, приобретал лекарственные препараты, оказывал материальную помощь, поскольку после аварии он остался без работы, оказывал помощь в передвижении. Кроме этого, свидетель в судебном заседании показал, что с 2014 года, то есть до аварии, он занялся волонтерской деятельностью на Донбассе, где оказывал помощь местным жителям, детским домам, помогал в обеспечении продовольственной помощью, помогал военнослужащим. С какого-то момента его сын стал ему помогать в оказании гуманитарной помощи, в том числе школам, детским садам, в том числе после начала СВО. После аварии его сын продолжил самостоятельно заниматься волонтерской деятельностью, за которую его сын имеет награду. Данной деятельностью его сын занимался около двух лет. Свидетель в судебном заседании указал на то, что считает причиной случившего то, что сын был вынужден тратить большие деньги на его лечение и восстановление после аварии.   

Факт совершения фио преступлений подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела.

По эпизоду обнаружения и изъятия наркотических средств по адресу: адрес.    

- протоколом осмотра места происшествия от 10 июня 2025 года, проведенного с участием фио в период времени с 21 часа 50 минут по 22 часа 25 минут 10 июня 2025 года, в ходе которого в внизу куста на земле, расположенного примерно в 7 метрах от дома № 12 по адрес в адрес, был обнаружен и изъят сверток с неизвестным веществом внутри в полимерном материале зеленого цвета. Том № 1, л.д. 28-38.

По эпизоду обнаружения и изъятия наркотических средств по адресу: адрес.  

- протоколом осмотра места происшествия от 10 июня 2025 года, проведенного с участием фио в период времени с 22 часов 35 минут по 23 часа 00 минут 10 июня 2025 года, в ходе которого в правом дальнем углу лифта, расположенного примерно в подъезде № 1 дома № 6 по адрес в адрес, был обнаружен и изъят сверток в полимерном материале зеленого цвета с неизвестным веществом внутри. Том № 1, л.д. 40-52.

По эпизодам обнаружения и изъятия наркотических средств по адресу: адрес; адрес. 

- заключением эксперта № 1668 от 25 июня 2025 года ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес (судебная химическая экспертиза), согласно выводам которого: вещество, массой сумма, из полимерной трубки, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: адрес, в 7 метрах от дома № 12 внизу куста, на земле, и представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства);

вещество, массой сумма, из полимерной трубки, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: адрес, в правом дальнем углу лифта, и представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства). Том № 1, л.д. 102-106. 

По эпизодам обнаружения и изъятия наркотических средств по адресам: адрес; адрес; адрес. (По всем эпизодам).

- актом обследования (помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств) от 10 июня 2025 года, согласно которому 10 июня 2025 года в период времени с 18 часов 15 минут по 19 часов 20 минут по адресу: адрес, было установлено: в комнате, расположенной левее кухни, с правой стороны от входа на 2-ой полке сверху обнаружена упаковка из-под «Мюсли», в которой находилось 13 полимерных трубок зеленого цвета с веществом внутри: 9 пробирок с зеленными таблетками внутри с синей крышкой; 6 пробирок с фиолетовой крышкой с белым порошкообразным веществом внутри. Также на компьютерном столе возле окна обнаружены весы, упаковочный материал «Зип-лок»; пакеты в неустановленном количестве; прозрачные пробирки; трубка «термоусадочная» зеленого цвета; телефоны 4 шт.: «Реалми», «Додже», «Улефон», «Техно, не работают, разбитые. На верхней полке обнаружены билеты Банка России номиналом сумма в количестве 10 штук; билет Банка России номиналом сумма, на общую сумму сумма 40 полимерных емкостей с веществом внутри изъяты и упакованы в полимерный сейф-пакет серого цвета. Упаковочный материал, весы, 4 мобильных телефона упакованы в полимерный пакет. Денежные средств упакованы в бумажный пакет. Также из акта обследования следует, что изъято: 40 полимерных емкостей с веществом внутри, упаковочный материал, 4 мобильных телефона, электронные весы, денежные средства. Том № 1, л.д. 18-21; 

- протоколом личного досмотра фио от 10 июня 2025 года, проведенным оперуполномоченным ОНК УВД по адрес ГУ МВД России по адрес фио в период времени с 19 часов 40 минут по 19 часов 55 минут по адресу: адрес, в ходе которого из правого кармана штанов, надетых на фио был изъят мобильный телефон марки «Техно Пова 6» («Tecno Pova 6»), идентификационные номера: имей1 («imei1»): 351592135878347, имей2 («imei2»): 351592135878354, с установленной в нем сим-картой оператора «Билайн» № 897019921044537996с с абонентским номером 

<

***>. Том № 1, л.д. 23-25; 

- заключением эксперта № 1667 от 29 июня 2025 года ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес (судебная химическая экспертиза), согласно выводам которого: 

вещества (объекты 1-31), общей массой сумма, из 18 пробирок и 13 трубок, изъятые в ходе проведения оперативно-розыскного меропрития «Обследование жилого помещения» по адресу: адрес, и представленные на экспертизу, содержат в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями). 

вещества (объекты 32-40) в виде порошка и кусков неправильной формы общей массой 37,88 г из 9 пробирок, изъятые в ходе проведения ОРМ «Обследование жилого помещения» по адресу: адрес, и представленные на экспертизу, содержат в своем составе наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства). 

На поверхностях электронных весов, изъятых в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование жилого помещения» по адресу: адрес, и представленных на экспертизу, обнаружены следы наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями). 

Определить массу наркотического средства не представляется возможным в связи с микроскопически малым содержанием наркотического средства на представленном объекте. 

На поверхностях четырех телефонов, пакетов, пробирок и трубки, изъятых в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование жилого помещения» по адресу: адрес, и представленных на экспертизу, следов наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также сильнодействующих или ядовитых веществ не обнаружено. Том № 1, л.д. 112-120; 

- протоколом осмотра предметов от 04 июля 2025 года с приложением в виде фотоматериалов, согласно которому был произведен осмотр мобильного телефона марки «Техно Пова 6» («Tecno Pova 6»), идентификационные номера: имей1 («imei1»): 351592135878347, имей2 («imei2»): 351592135878354, с установленной в нем сим-картой оператора «Билайн» № 897019921044537996с с абонентским номером 

<

***>, изъятого в ходе личного досмотра фио, проведенного 10 июня 2025 года в период времени с 19 часов 40 минут по 19 часов 55 минут, по адресу: адрес, у адрес, оперуполномоченным ОНК УВД по адрес ГУ МВД России по адрес фио В ходе осмотра мобильного телефона установлено, что графический пароль для входа в мобильный телефон фио предоставил добровольно. Кроме этого, в ходе осмотра предметов было произведен осмотр купюр, изъятых в ходе обследования жилого помещения. Том № 1, л.д. 144-170. 

Вышеприведенные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, при этом никаких нарушений при их составлении, которые могли бы повлечь признание их недопустимыми доказательствами по делу, суд не усматривает, в связи с чем, признает их относимыми, достоверными и допустимыми доказательствами по настоящему делу. Приведенные выше доказательства, непосредственно исследованные в судебном заседании объективно и достоверно подтверждаются обстоятельства совершения фио преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств.  

Разрешая вопрос о достоверности и объективности исследованных в судебном заседании доказательств, суд приходит к следующим выводам.

В материалах дела не содержится и суду не представлено каких-либо данных о наличии у лиц, проводивших предварительное расследование по делу и свидетелей из числа сотрудников полиции, необходимости для искусственного создания доказательств обвинения или их фальсификации, а также заинтересованности сотрудников полиции в итоге разрешения дела. Каких - либо допущенных нарушений законодательства при получении доказательств, влекущих их исключение из числа доказательств, судом не установлено.  

У суда нет оснований не доверять заключениям судебных экспертиз, так как они составлены в соответствии с требованиями закона и надлежащими высококвалифицированными специалистами, а выводы экспертов научно обоснованы и полностью согласуются с иными исследованными судом доказательствами в их совокупности. 

Оценивая показания свидетелей фио, фио, фио, фио, фио, суд доверяет им, поскольку они последовательны, непротиворечивы, и согласуются как между собой, так и с исследованными в судебном заседании другими доказательствами по делу, признанными судом относимыми, достоверными и допустимыми. Из их показаний объективно следуют обстоятельства действий фио, связанных с покушением на незаконный сбыт наркотических средств. Обстоятельств оговора указанными свидетелями фио в ходе судебного разбирательства не установлено. 

Так, из показаний свидетеля фио, являющегося следователем СО ОМВД России по адрес, следуют обстоятельства проведения им в составе следственно-оперативной группы, в том числе с участием задержанного оперативными сотрудниками фио, 10 июня 2025 года осмотров мест происшествия, в ходе проведения которых задержанный фио указал на места, откуда были изъяты свертки, как установлено в последующем, с наркотическими средствами.   

Из показаний свидетеля фио, являющегося оперуполномоченным ОНК УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, следует факт наличия оперативной информации в отношении лица, причастного к сбыту наркотических средств путем размещения тайников – «закладок», в результате чего было организовано проведение оперативно-розыскного мероприятия - «Обследование жилого помещения», в ходе проведения которого оперативная информация подтвердилась, а также была установлена причастность фио к совершению противоправной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, что в свою очередь было зафиксировано соответствующим актом проведения оперативно-розыскного мероприятия, а также результатами осмотров мест происшествий, проведенных следственно-оперативной группой. 

Из показаний свидетелей фио, фио и фио, приглашенных сотрудниками полиции в качестве понятых при проведении осмотров мест происшествия, а также при проведении оперативно-розыскного мероприятия – «Обследование жилого помещения», в ходе проведения которых были установлены обстоятельства причастности фио к совершения противоправной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств. Также из показаний указанных свидетелей следует, что фио в добровольном порядке были сообщены обстоятельства его противоправной деятельности. 

Из показаний допрошенного по ходатайству стороны защиты в качестве свидетеля фио, являющегося отцом фио, следует положительная характеристика подсудимого, а также факт осуществления фио волонтерской деятельности, что суд полагает необходимым учесть при разрешении уголовного дела по существу. 

Показания подсудимого фио, данные в ходе судебного разбирательства, из которых следует факт признания вины, а также обстоятельства совершения им инкриминируемых преступлений, суд признает имеющими доказательственное значение при разрешении уголовного дела по существу, поскольку данные показания полностью согласуются с иными доказательствами, представленными в материалах уголовного дела, отвечающим принципам относимости, допустимости и достоверности. Вместе с тем, судом при рассмотрении уголовного дела не установлено данных о самооговоре фио 

Принимая во внимание размер обнаруженных и изъятых наркотических средств, их вид фасовки, установление мест размещения фио тайников – «закладок» с наркотическими средствами, предназначающимися для дальнейшего сбыта, установление по месту жительства фио предметов для расфасовки наркотических средств с целью сбыта, наличие оперативной информации, которая нашла свое подтверждение в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия, в ходе проведения которого была установлена причастность фио к противоправной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, суд считает установленным и доказанным факт совершения фио инкриминируемых ему преступлений, а также наличие умысла фио, непосредственно направленного на незаконный сбыт наркотических средств. 

Размер и вид изъятых наркотических средств в соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел наркотические средства), и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному и значительным размерам. 

Суд при рассмотрении уголовного дела приходит к выводу об установлении того обстоятельства, что фио и неустановленное лицо совместно действовали в составе группы лиц по предварительному сговору, поскольку судом установлено, что имел место сговор соучастников до начала действий, непосредственно направленных на сбыт наркотических средств, между соучастниками состоялась договоренность о распределении ролей, в целях осуществления преступного умысла, а также установлены конкретные действия каждого соучастника преступления, о чем свидетельствуют установленные в ходе судебного разбирательства фактические обстоятельства уголовного дела, что было направлено на реализацию единого с неустановленным соучастником умысла на незаконный сбыт наркотических средств с целью извлечения материальной выгоды, что в свою очередь являлось мотивом совершения преступлений. 

Вместе с тем, органом предварительного расследования фио по всем преступлениям вменен квалифицирующих признак - «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», с чем суд согласиться не может в силу следующего.  

Исходя из положений уголовного закона, виновное лицо может быть осуждено по вышеуказанному квалифицирующему признаку только в том случае, когда оно с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») выполняет объективную сторону состава преступления, то есть сбыта наркотических средств. 

Доказательств того, что фио и неустановленное лицо предварительно договорились о незаконном распространении и реализации наркотических средств посредством сети «Интернет», материалы дела не содержат.

Само по себе использование средств связи для достижения договоренности о приобретении наркотических средств, предназначающихся для дальнейшего сбыта, не свидетельствует о том, что изъятые наркотические средства фио намеревался сбыть посредством использования электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

При таких обстоятельствах суд считает необоснованной квалификацию действий подсудимого фио по всем эпизодам по признаку покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), следовательно, указанный квалифицирующий признак подлежит исключению из объема предъявленного фио обвинения.

 Анализируя и оценивая собранные по делу и представленные суду доказательства в их совокупности, суд признает их достаточными для принятия решения по делу, а вину подсудимого фио в совершении преступлений доказанной, поскольку он осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность или неизбежность наступления общественно опасных последствий и желал их наступления.

Действия фио суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, поскольку он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, а также по двум эпизодам совершения преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, поскольку он совершил покушения на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительных размера, при этом преступления не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам (2 эпизода).

При назначении фио наказания суд руководствуется требованиями ст. 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, который вину в совершении преступлений признал, с предъявленным обвинением согласился, в содеянном раскаялся, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, проходил лечение ввиду отравления психотропными препаратами, впервые привлекается к уголовной ответственности, положительно характеризуется допрошенным в судебном заседании свидетелем стороны защиты, осуществлял волонтерскую деятельность, за что награжден медалью и имеет благодарность, оказывает помощь матери, а также отцу, проходящему лечение и реабилитацию после аварии, являющемуся инвалидом второй группы. 

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 1143-2 от 10 июля 2025 года, фио в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. С учетом наличия у фио синдрома зависимости от нескольких психоактивных веществ (наркомании), ему целесообразно прохождение лечения, медицинской реабилитации в порядке, предусмотренном ст.72.1 УК РФ. 

Экспертиза проведена комиссией высококвалифицированных специалистов, все выводы экспертов мотивированы и научно обоснованы. Оснований сомневаться в компетентности экспертов и объективности их выводов у суда не имеется. Не оспариваются выводы экспертов и подсудимым фио и защитником. Оценивая данное заключение, суд находит выводы экспертной комиссии, основанными на непосредственном исследовании личности подсудимого, обоснованными и правильными, соответствующими материалам дела. 

Подсудимый фио может и должен нести ответственность за совершенные преступления, в суде он ведет себя адекватно, его вменяемость не вызывает сомнения, в связи с чем, суд признает фио вменяемым в отношении содеянного и на основании ст.19 УК РФ подлежащим уголовной ответственности за совершенные преступления.

Суд также учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

В соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельством, смягчающим фио наказание по всем эпизодам совершенных преступлений, является его активное способствование расследованию преступлений, что выразилось в добровольном сообщении последним мест размещения тайников – «закладок» с наркотическими средствами, сообщении сотрудникам полиции обстоятельств совершения преступлений, а также добровольном предоставлении сотрудникам полиции возможности исследования содержимого мобильного телефона.

Признание вины, раскаяние в содеянном, наличие положительной характеристики, факт осуществления волонтерской деятельности, наличие награды и грамоты, оказание помощи родителям, в том числе отцу, имеющему инвалидность, суд на основании положений ч.2 ст.61 УК РФ также учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих фио наказание за совершенные преступления.

Вместе с тем, суд не усматривает оснований для признания в качестве обстоятельства, смягчающего фио наказание, совершение им преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, что предусмотрено п. «д» ч.1 ст.61 УК РФ, и на что указывает подсудимый и защитник, поскольку сам по себе факт ухода фио за отцом не свидетельствует о наличии данных обстоятельств. 

Обстоятельств, отягчающих фио наказание, судом не установлено. 

Суд, с учетом фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности преступлений, в соответствии с положениями ч.6 ст. 15 УК РФ не находит оснований для изменения фио по совершенным преступлениям категорий преступлений на менее тяжкие.

Суд назначает подсудимому фио наказание за совершенные преступления с учетом положений ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ в виде лишения свободы. Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенных им преступлений, данные о личности подсудимого фио, суд не усматривает целесообразности в назначении ему более мягкого основного вида наказания, нежели предусмотрен санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, а также санкцией ч.3 ст.228.1 УК РФ, а именно лишения свободы на определенный срок и в применении к нему положений ч.1 ст.73 УК РФ, то есть в назначении ему условного наказания. Одновременно, принимая во внимание тот факт, что нижний предел санкции ч.4 ст.228.1 УК РФ равен максимальному сроку наказания, а также, что нижний предел санкции ч.3 ст.228.1 УК РФ превышает максимальный срок наказания, которые могут быть назначены фио за совершение преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, с учетом положений ч.3 ст.66 и ч.1 ст.62 УК РФ, а также, учитывая данные о личности подсудимого фио, в отношении которого, помимо смягчающего наказание по всем эпизодам обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, имеется достаточное количество других смягчающих наказание обстоятельств, учитываемых судом на основании ч.2 ст.61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные ч.1 ст.63 УК РФ, суд считает возможным назначить фио наказание за каждое из совершенных преступлений ниже низшего предела, предусмотренных санкциями ч.3 ст. 228.1 УК РФ и ч.4 ст.228.1 УК РФ. При этом суд отмечает, что в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено подсудимому в результате применения положений ст.66 и ст.62 УК РФ, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, наказание подсудимому ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи Особенной части УК РФ, назначается без ссылки на ст.64 УК РФ (п.34 постановления Пленума Верховного Суда РФ № 58 от 22 декабря 2015 года «О практике назначения судами РФ уголовного наказания»), и поэтому при назначении фио наказания на положения ст.64 УК РФ суд не ссылается, при этом окончательное наказание подлежит назначению фио по правилам ч.2 ст.69 УК РФ. 

 Назначаемое фио наказание отвечает целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

При этом, учитывая данные о личности подсудимого, фактические обстоятельства дела, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу ранее избранную в отношении фио меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает фио местом отбывания наказания исправительную колонию строгого режима, поскольку он совершил покушения на особо тяжкие преступления, ранее лишение свободы не отбывал.

Суд не усматривает оснований для применения в отношении фио положений ст.72.1 УК РФ в связи с назначением ему наказания в виде лишения свободы.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных фио преступлений, данные о его личности, его семейное и материальное положение, а также, что фио не занимается какой-либо деятельностью, связанной с легальным оборотом наркотических средств, суд считает возможным не назначать ему за совершение преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, а за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также в виде штрафа. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 302, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать фио виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 (эпизод по факту обнаружения и изъятия наркотических средств по адресу: адрес); ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 (эпизод по факту обнаружения и изъятия наркотических средств по адресу: адрес), и назначить наказание:

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (эпизод по факту обнаружения и изъятия наркотических средств по адресу: адрес) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (эпизод по факту обнаружения и изъятия наркотических средств по адресу: адрес) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить фио наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания осужденному фио исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст.72 УК РФ зачесть фио период с 10 июня 2025 года, то есть с момента его фактического задержания, по 12 июня 2025 года включительно, то есть до момента избрания меры пресечения в виде домашнего ареста, а также время его содержания под стражей с 06 октября 2025 года, то есть с момента изменения меры пресечения на заключение под стражу, до дня вступления приговора в законную силу, в срок лишения свободы из расчета один день нахождения под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы.

На основании положений ч.3.4 ст.72 УК РФ зачесть осужденному фио в срок отбытия наказания период его нахождения под домашним арестом, то есть с 12 июня 2025 года по 05 октября 2025 года включительно из расчета два дня домашнего ареста за один день содержания под стражей. 

Вещественные доказательства по уголовному делу:

мобильный телефон марки «Техно Пова 6» («Tecno Pova 6») идентификационные номера имей1 («imei1»): 351592135878347, имей2 («imei2»): 351592135878354, с установленной в нем сим-картой оператора «Билайн» № 897019921044537996с с абонентским номером 

<

***>, изъятый в ходе личного досмотра фио, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по адрес, по вступлении приговора в законную силу, - вернуть по принадлежности, как не содержащий сведений, имеющих значение для разрешения уголовного дела в отношении неустановленного лица, выделенного в отдельное производство,    

вещество, массой сумма, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в пакете ЭКЦ и первоначальные упаковки, переупакованные в сейф-пакет № 013088679 ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес; вещество, массой сумма, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в пакете ЭКЦ и первоначальные упаковки, переупакованные в сейф-пакет № 013088680 ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес; вещества, общей массой сумма, содержащие в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в пробирках и пакетах ЭКЦ и первоначальные упаковки, переупакованные в сейф-пакет № 013087816 ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес; вещества, общей массой сумма, содержащие в своем составе наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в пробирках, переупакованные в сейф-пакет № 013087817 ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес; весы, на поверхности которых обнаружены следы наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), переупакованные в сейф-пакет № 013087818 ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес; четыре мобильных телефона, переупакованные в сейф-пакет № 00084901 ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес; пакеты в коробке, пробирки, трубку и первоначальную упаковку, переупакованные в сейф-пакет № 00005396 ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по адрес с последующей сдачей в камеру хранения 7 отдела УОТО ГУ МВД России по адрес, по вступлении приговора в законную силу, - оставить на хранении до разрешения уголовного дела в отношении неустановленного лица, выделенного в отдельное производство;

денежные средства в виде 10 купюр номиналом сумма, а также купюру номиналом сумма, изъятые в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия, а также которые не были признаны вещественными доказательствами по уголовному делу и сданные в ЦБ УВД по адрес ГУ МВД России – вернуть по принадлежности.   

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным фио, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

 В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своей апелляционной жалобе.

Судья фио